
Assessore Assente

Trevisan Giacomo Vice Sindaco

Turcati Giorgio Assessore Presente

Presente

Sindaco

Soramel Alberto Assessore Presente

Presente

Polo Silvia

Bortolotti Paola Assessore Presente in videoconferenza

Assessore Presente

Cordovado Daniele Assessore esterno Presente

N. 158 COPIA

COMUNE DI CODROIPO
PROVINCIA DI UDINE

________________________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: RECUPERO STORICO/URBANISTICO DEGLI SPAZI PUBBLICI DEL
CENTRO STORICO DI PASSARIANO CON OPERE STRADALI,
ILLUMINOTECNICHE, DI DECORO URBANO. NOMINA RUP.

L'anno  duemilaventidue il giorno  venti del mese di luglio alle ore 19:00, nella sede
comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi ai singoli assessori, si è riunita la
Giunta Comunale

Intervengono i signori

Partecipa senza diritto di voto, l’assessore non consigliere Cordovado Daniele, ai sensi
dell’art.12, comma 2, dello Statuto Comunale.

Assiste in collegamento a mezzo della piattaforma Microsoft Teams il SEGRETARIO
GENERALE Miori Maria Teresa.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Nardini Guido
nella sua qualità di Sindaco del Comune di Codroipo che espone l’oggetto iscritto all’ordine
del giorno sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi del T.U.E.L. 267/2000.

Nardini Guido

Conte Paola

DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 20-07-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI CODROIPO



DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 20-07-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODROIPO



              

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI
il regolamento (UE) 12.02.2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo pe la ripresa e-
resilienza;
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio-
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con
nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
in particolare, la Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali,-
famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione
urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.01.2021 (assegnazione ai comuni di-
contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di
marginalizzazione e degrado sociale) con il quale sono definiti i criteri e le modalità di
ammissibilità delle istanze e di assegnazione dei contributi di cui all’art. 1, c. 42 della L.
160/2019
l'articolo 2, comma 1, del richiamato DPCM 21 gennaio 2021 il quale prevede che hanno-
facoltà di richiedere i contributi previsti dal citato comma 42 dell’articolo 1 della legge n. 160
del 2019, i comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti, non capoluogo di provincia,
ed i comuni capoluogo di provincia o sede di città metropolitana;
l’articolo 2 del predetto DPCM prevede, tra l’altro, che “Ciascun Comune può fare richiesta di-
contributo per uno o più interventi nel limite massimo di:
a) 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione da 15.000 a 49.999 abitanti;
b) 10.000.000 di euro per i comuni con popolazione da 50.000 a 100.000 abitanti;
c) 20.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore o uguale a 100.001 abitanti e
per i comuni capoluogo di provincia o sede di città metropolitana”;

VISTA l’istanza presentata dal comune di Codroipo relativamente al “Recupero storico/urbanistico
degli spazi pubblici del centro storico di Passariano” - CUP J83D21000900001 per un importo di €.
4.060.950,00;

RICHIAMATI altresì:
l’art. 28, comma 1, del Decreto-legge 1° marzo 2022 n. 17, con il quale viene autorizzato lo-
scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui al Decreto del
Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità
Sostenibile e con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2021, al fine di
rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui all’articolo 1, comma 42, della legge 27
dicembre 2019, n. 160, confluite nella Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in
progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);
il decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, di-
concerto con il Dipartimento per gli affari regioanli e le autonomie della Presidenza del
Consiglio dei ministri, del 4 aprile 2022, recante Contributi agli enti locali per progetti di
rigenerazione urbana (PNRR – M5.C2 – Investimento 2.1), sulla base delle ulteriori risorse
stanziate dall’art. 28 del D.L. 1 marzo 2022, con il quale sono state finanziate le opere
ammesse e non finanziate con il decreto interministeriale del 30.12.2021;

DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 20-07-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODROIPO



ACCERTATO che il comune di Codroipo risulta assegnatario (allegato 2 e allegato 4 al decreto di
cui sopra - domanda ammessa a seguito scorrimento graduatoria) di un contributo destinato alla
rigenerazione urbana, volto alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale,
nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale,
finanziato a valere sul PNRR - M5C2 investimento 2.1 – per un importo pari a  € 4.060.950,00 e
che pertanto tale finanziamento andrà gestito, monitorato e rendicontato secondo le disposizioni, le
circolari e le indicazioni fornite dalle diverse amministrazioni titolari della “governance” del piano;

ACCERTATO l’obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi
finanziari stabiliti nel PNRR ed associati alla Missione 5 “Inclusione e Coesione”, componente 2
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti
di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”, in
particolare:
1 milestone:
Q3 2021, M-ITA: Attivazione della procedura di selezione degli investimenti in progetti di
rigenerazione urbana volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale entro il terzo
trimestre 2021;
Q1 2022, M-UE: Notifica di tutti gli appalti pubblici assegnati ad almeno 300 comuni con-
popolazione superiore ai 15.000 abitanti per investimenti nella rigenerazione urbana, al fine di
ridurre le situazioni di emarginazione e degrado sociale con progetti in linea con il dispositivo di
ripresa e resilienza (RRF) e il principio "non arrecare un danno significativo" (DNSH) entro il
primo trimestre 2022;
Q3 2023, M-ITA: Aggiudicazione degli appalti pubblici da parte dei Comuni beneficiari entro il-
terzo trimestre 2023 (30 luglio 2023);

2 target:
Q4 2024, T-ITA Erogato almeno il 30% degli importi totali degli interventi riferiti all'obiettivo-
finale entro il quarto trimestre 2024 (30 settembre 2024);

Q2 2026, T-UE Almeno 300 progetti completati, presentati dai comuni con più di 15.000 abitanti,-
riguardanti almeno un milione di metri quadrati di superficie relativa agli interventi di
rigenerazione urbana entro il secondo trimestre 2026 (31.03.2026);

VISTO l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la Circolare del
30 dicembre 2021, n. 32 del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria
generale dello Stato, Servizio centrale per il PNRR, ufficio II, avente ad oggetto: “Guida operativa
per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (c.d. DNSH)”;

VISTO il Decreto del 11 aprile 2008 del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del
mare, recante approvazione del Piano d'azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel
settore della pubblica amministrazione, con il quale sono stati individuati i Criteri Ambientali Minimi
(CAM), periodicamente revisionati con Decreto dal Ministero dell’ambiente e della tutela del
territorio e del mare ed in particolare il comma 1 dell’art. 34 del D.lgs. 50 del 2016, ai sensi del
quale le stazioni appaltanti contribuiscono al conseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal
succitato Piano d’azione attraverso l’inserimento, nella documentazione progettuale e di gara,
almeno delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute nei criteri previsti dallo
stesso Decreto;

VISTO il comma 42-quater, introdotto dall’articolo 20 del Decreto-legge del 6 novembre 2021 n.
152 ai sensi del quale “I comuni beneficiari delle risorse di cui al comma 42-bis, rispettano ogni
disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura,
ivi inclusi gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall'articolo 34 del
regolamento (UE) 2021/241, del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché
l'obbligo di alimentazione del sistema di monitoraggio”;

RICHIAMATO altresì l’art 8 del decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
Ministero dell’Interno, di concerto con il Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della

DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 20-07-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODROIPO



Presidenza del Consiglio dei ministri, del 4 aprile 2022, con il quale si evidenzia che “il
monitoraggio delle opere finanziate ai sensi del presente Decreto è effettuato attraverso il sistema
di «Monitoraggio delle opere pubbliche» della «Banca dati delle pubbliche amministrazioni-BDAP»
di cui al Decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificando le opere sotto la voce
«PNRR-M5C2-I2.1: Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di
emarginazione e degrado sociale»”;

VISTO l’atto di “adesione e obbligo” trasmesso in data 04.05.2022 e quindi nei termini con
metodologia informatica, avvalendosi dell’apposito documento informatizzato che sarà messo a
disposizione degli Enti sul sito web istituzionale della Direzione Centrale della Finanza Locale,
nella “AREA CERTIFICATI”;

ACCERTATO che:
l’intervento di RECUPERO STORICO/URBANISTICO DEGLI SPAZI PUBBLICI DEL CENTRO-
STORICO DI PASSARIANO CON OPERE STRADALI, ILLUMINOTECNICHE, DI DECORO
URBANO è previsto nel piano triennale delle OO.PP. - triennio 2022-2024, approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31.05.2022 e successive modifiche ed integrazioni
per l’importo di €. 4.100.000,00;
l’intervento è previsto all’interno del Bilancio comunale anni 2022-2024 approvato con delibera-
di Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022 e successive modifiche ed integrazioni per lo
stesso importo;

ATTESO che la delibera di consiglio comunale n.18/2022 di cui sopra prevede che il Responsabile
dell’Area LL.PP. sia anche Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della normativa sui
lavori pubblici, per le opere di cui non vi sia stata ancora nomina, dando atto che con eventuale
successivo atto del medesimo soggetto potrebbero essere nominati altri RUP;

RILEVATO che, non essendoci altre successive e specifiche nomine, debba coerentemente
considerarsi l’ing. Edi Zanello a tutti gli effetti il RUP dell’opera di cui alla presente e lo stesso
dovrà costituire il gruppo di lavoro con i soggetti che prenderanno parte ai procedimenti fino alla
completa realizzazione dell’opera;

DATO ATTO che successivamente il RUP dovrà istituire un proprio gruppo di lavoro con il quale
portare a termine tutte le procedure affinché l’opera di cui trattasi sia completata e rendicontata nei
termini e con le indicazioni di cui alle normative in vigore per il PNRR;

CONFERMATO che l’intervento in argomento sarà finanziato con fondi PNRR e con fondi propri
dell’Amministrazione Comunale;

VISTI:
il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000;-
il D.lgs. 50/2016 “nuovo codice dei contratti” e s.m.i.;-
il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006 recante-
“Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” per la parte applicabile per gli
aspetti di competenza statale; la L.R. n. 14/2002 e successive modificazioni ed integrazioni,
applicabile per gli aspetti di competenza regionale;
il D.P.R. n. 0165/Pres. del 05.06.2003 “Regolamento di attuazione della L.R. 14/2002” e-
successive modificazioni ed integrazioni, applicabile per gli aspetti di competenza regionale;

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;

CON voti unanimi e palesi,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 20-07-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI CODROIPO



di far proprie le premesse quali parti integranti al presente atto e di assegnare formalmente al1.
T.P.O. dell’Area LL.PP. e Manutenzioni, le funzioni di R.U.P. relativamente alla realizzazione
dell’intervento denominato RECUPERO STORICO/URBANISTICO DEGLI SPAZI PUBBLICI
DEL CENTRO STORICO DI PASSARIANO CON OPERE STRADALI, ILLUMINOTECNICHE,
DI DECORO URBANO;

di dare atto che lo stesso dovrà formare lo specifico gruppo di lavoro secondo le relative2.
necessità;

di dare atto che l’intervento di cui sopra è inserito nel bilancio e nel piano triennale delle OO.PP.3.
2022/2024.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione a fianco riportata;

VISTI i pareri sulla suddetta proposta, ai sensi del T.u.e.l. del 18.08.2000 n. 267;

con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

DI APPROVARE la proposta di cui a fianco, che si intende integralmente richiamata;

con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e pubblicarla entro 5 giorni dalla
data della sua adozione ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art.
17, comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17.

DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 20-07-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI CODROIPO



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
Nardini Guido

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Il SEGRETARIO GENERALE
Miori Maria Teresa

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del
sito istituzionale per gg. 15 consecutivi dal 21-07-22 al 05-08-22.

Si attesta altresì che la stessa viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi
dell’art.1, c. 16, della L.R. 21/2003 con Prot. n. .

Codroipo, li 21-07-22
 L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE
    Orsaria Stefano Luigi

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Ai sensi dell’art.23-ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7/3/2005
Codroipo, li 21-07-22

L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 18  D.P.R. 445/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 20-07-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI CODROIPO


